*Sacramentum*, inquit, \* hoc magnum est, ego autem dico in Christo & in Ecclesia. Quis enim non agnoscat Christum eo modo reliquisse patrem, qui cum in forma \* Dei esset, non rapinam arbitratu esse esse æqualis Deo, sed semetipsum exinaniuit, formam serui accipiens: reliquisse etiam matrem Synagogam Iudæorū, veteri Testamento carnaliter in hærentem, & adhæsit vxori suæ sanctæ Ecclesiæ, vt pace noui testamenti essent duo. \* in carne vna: quia cum sit Deus apud Patrem, per quem facti sumus, factus est per carnem particeps nostri, vt illius capitis corpus esse possemus. *Tom. 6. lib. 12. cont. Faust. Manich. cap. 8.*

## Cap. XII. de Sacramēto Matrīmo. 381

Quoniam sanè non tantum fœcunditas, cuius fru- In fidelibus  
ctus in prole est, nec tantum pudicitia, cuius vinculum coniugatis  
est fides, verum etiam quoddam Sacramētum nuptiarū non tantum  
rum commendatur fidelibus coniugatis. Vnde dicit proles & pu  
Apostolus: \* *Viri diligite vxores vestras, sicut & Christi-  
dicitia, sed  
suis dilexit Ecclesiam:* huius proculdubio Sacramēti res & Sacramē  
est, vt mas & fœmina conuenio copulati, quandiu vi- in nuptiarū  
uunt, inseparabiliter perseuerent, nec liceat excepta cau- cōmendatur.  
sa fornicationis, à coniuge coniugem dirimi, hoc enim \* *Coloss. 3.*  
custoditur in Christo & Ecclesia, vt viuens cū viuente  
in æternum nullo diuortio separetur. *Tom. 7. de nuptiis  
& concup. lib. 1. cap. 10. Lege & cap. 21.*

*Vl. Coniugatos ex mutuo consensu laudabi-  
liter vouere castitatem, atque non reliquum  
vita tempus à matrimoniali copu-  
la se continere.*

Beatiora sanè coniugia iudicanda sunt, quæ siue fi-  
liis procreatis, siue etiam ista terrena prole contē-  
pta, continentiam inter se pari consensu seruare potue- \* *Marc. 10.*  
rint, quod neque contra illud præceptum sit, quo Do- No dimittit  
minus dimitti coniugem vetat. Non enim dimittit qui coniugē qui  
cum ea nõ car- uatur, quod per Apostolum dicitur: \* *Reliquum est, nali-  
ter sed  
vt qui habent vxores quasi non habentes sint.* *Tom. 4. spiritualiter  
lib. 1. de serm. Dom. in monte, cap. 4.*

Coniugati viri vel coniugatæ mulieres, si ex consen- \* *1. Cor. 7.*  
su perennem Deo vouerint continentiam, nouerint se Coniugati  
sui voti obnoxios detineri: nec iam sibi debere cōmix- continentis  
tionem carnis, quam primitus licitam habuerunt, sed quæ ex con-  
Deo se debere continentiam, quam vouerunt. Tunc sensu percen-  
entium vnusquisque regnum cœlorum, quod sanctis nem voue-  
promittitur possidebit, si obliuiscens quæ retrò sunt & runt, Deo  
in anteriora extendens seipsum, secundum quod in reddere tenē  
Psal. dicitur: \* *Vouete & reddite Domino Deo vestro: tur.*  
quod scit esse licitum, & ad profectum melioris vitæ \* *Psal. 75.*  
pertinere cognoscit, & libenter voueat, & celeriter red-  
dat, & in hoc quod votum reddit, meliore semper con-  
uatu proficiat. Omni enim vouenti Deo & reddenti  
quod vouit, ipse quoque ei reddet cœlestis regni pre-

\* Ephes. 5.

\* Gen. 2.

\* Ioan. 16.

\* Ioan. 1.

\* Philip. 2.

\* Rom. 1.

\* Ephes. 5.

\* Philip. 2.

\* Genes. 2.

## Confessionis Augustinianæ Lib. III.

mia quæ promittit. *Tom. 3. de fide ad Petrum, cap. 3.*

*Gratulatur Augustinus coniugibus, quod mutuo consensu castitatem Deo vouissent.*  
 \* *Eccle. 5.*

Rufertus affinis vester retulit mihi quid Domino uocueritis: qua eius narratione hilaratus, & ibidè metuens, ne aliud suadeat ille tentator, qui bonis talibus antiquitus inuidet, exhortandam paucis credidi charitatem tuam Domine eximie, meritoque honorabilis, & desiderabilis fili, vt cogites quod in diuinis eloquiis legitur: *\* Ne tardes conuerti ad Dominum, neque differas de die in diem: atque arripias, cuiusque reddendum, quod eis te uouisse nosti, qui & debita exigit, & promissa persoluit.*

\* *Psal. 75.*

uir. Nam, hoc scriptum est: *\* Vouete, & reddite Domino Deo vestro.* Quanquam etsi non uouisses, quid aliud tibi suadendum fuit, aut quid melius ab homine fieri potest, quam vt ei se restituar, à quo institutus est: præsertim quia charitatis erga nos Dei tantum apparuit atque eluxit indicium, vt filium suum vnigenitum mitteret, qui pro nobis moreretur? *Et infra.* Reddite igitur quod uouistis, quia uos ipsi estis, & ei uos redditis à quo estis, reddite obsecro. Neque enim quod redditis reddendo minuetur, sed potius seruabitur & augetur. Benignus enim exactor est, non egenus & qui nõ crescit ex redditis, sed in se crescere faciat redditor. Huic ergo quod non redditur perditur: quod autem redditur, reddenti additur: nõ uero in eo cui redditur, ipse reddens seruatur. Id ipsum quippe erit redditum, & redditor, quia id ipsum erat debitum & debitor. Deo namque seipsum debet homo, eique reddendus est vt beatus sit, à quo accepit vt sit. Hoc significat quod in Euangelio Dominus ait: *\* Reddite Cæsari quæ Cæsaris sunt, & Deo quæ Dei sunt.* Hoc enim dixit cum sibi demonstrato nummo & quaesito cuius haberet imaginem, responsum esset, Cæsaris: vt hinc intelligerent quod Deus exigeret ab homine imaginem suam in homine ipso, sicut Cæsar suam exigebat in nummo. Quanto magis ergo reddenda est cum promittitur, cui etiam non promissa debetur: Quapropter charissime possem quidem pro mea quantulacunque facultate sancti propofiti quod Deo uouisse uos comperi, uerius laudare fructum &c. *Et paulò post.* Possim etiam prom oculo meo eosdem ipsos: pertinentes ad dexteram regnũ-

## Cap. XII. de Sacramẽto Matrimeo. 382

que celorum in suis gradibus meritoque distinguerent, atque ostendere quo differat uita coniugalis filios procreantium, patrum marumque familias, ueruntamen religioforum ac piorũ, ab ea uita quam uos Deo meritis eleuouistis, si nunc ad eam uouendam exhortandus es: *Et Dei.* sed quia iam uouisti, iam te obstruxisti, aliud tibi facere non licet. Præsumam es uoti reus, liberum fuit quòd es inferior: Quamuis non sit, gratulanda libertas, qua fit vt non debeat, quod cum lucro redditur. Nunc uero quia tenetur apud Deum sponso tua, non te ad magnam inferturam inuito, sed à magna iniquitate deterreo. Non enim talis eris si non feceris quod uouisti, qualis mansisses si nihil tale uouisses: Minor enim tunc es, non prior. Modò autem tanto quod abisti miserior, si fidem Deo freris, quanto beator si persolueris. Nec idè te uouisse pœniteat, immò gaudium tibi sic non licere, quod cum tuo detrimento licuisset. Aggredere itaque intrepidus, & dicta imple factis: ipse adiuuabit, qui uota tua expetit. Fortis est necessitas, quæ in meliora compellit. Vna sola esse causa posset, qua te id quod uouisti, non solum non hortaremur, uerum etiam prohiberemus implere, si forte tua coniunx hoc tecum suscipere, animi seu carnis infirmitate recusaret. Nam & uouenda talia non sunt à coniugatis, nisi ex consensu & uoluntate communi. Et si præpropere factum fuerit, magis est diuini, corrigenda temeritas, quam persoluenda promissio. Neque enim Deus exigit si quis ex alieno aliquid uouerit, sed potius uisurpare uetat alienum. Diuina quippe uoluntate compè de hac re per Apostolũ est prolata sententiã: *\* Vxor uiri non habet potestatem corporis sui, sed uir: similiter & uir non habet potestatem corporis sui, sed mulier. Sexum nomine corporis nuncupauit. Sed cum illam tam paratam esse audio Deo dicere continentiam, vt eo solo impediatur, si tibi debitum reddere coniugali iure compellitur: ambo Deo reddite, quod ambo uouistis, vt illi persoluantur quod ab alterutro non exigitis. Si continentia uirtus est, sicut est, cur ad eam sit promptior uis infirmior, cum uirtus à uiro*

*Distinguitur in celo gradibus eleuouit, et a liud facere non licet. Magna iniquitas est, promissam Deo castitatem nõ reddere.*

*A coniugatis nõ uouenda, nisi ex consensu & uoluntate communi. \* 1 Cor. 7.*

### Confessionis Augustinianæ Lib.III.

potius cognominata videatur, sicut similitudo vocabuli resonat? Noli ergo vir abhorreere à virtute, quam mulier est parata suscipere: sit vester consensus oblatio tantò fortius quantò sanctius vinculum caritatis. Gaudeamus de vobis in abundantia gratia Christi Domini, eximij meritòque honorabiles & desiderabiles filij. *Tom. 2. epist. 45. ad Armentarium eiusque vxorum.*

**Continentia** Continentes vel mares, qui defunctis vxoribus, vel *Deo cõsecrata* fœminæ quæ defunctis viris, vel vtrique, qui pari consensu continentiam Deo vouerunt, sciant sibi quidem mercedis amplius deberi, quàm coniugalis castitas possit. *Tom. 6. de bono coniug. cap. 25.*

Quanto meliores sunt (coniug.) tanto maturius à cõmixtione carnis suæ pari consensu se continere expectant: non vt necessitatis effectus postea non possent vellēt, sed vt laudis potius \* esset noluisse quod possent. *Ibidem, cap. 3.*

*V II. Si separentur coniuges propter fornicationem, neciuri licere, etiam innocenti, quandiu alter sit superstes, alteri matrimonio copulari.*

**A**vdite carissimi membra Christi, & matris Catholice filij: quod dico competentibus & fidelibus, audiant penitentes, quod dico fidelibus, dico & competentibus & penitentibus, audiant Carechumeni, audiant omnes, omnes timeant, nemo contemnat. Sit mihi in consolationem vester auditus, ne sit vobis in testimonium dolor meus. Competentibus dico: Fornicari vobis non licebit. Sufficiant vobis vxores, aut nec vxores, Concubinas vobis habere non licet. Audiatur Deus, si vos surdi estis: audiant angeli eius, si vos contemnitis, Concubinas vobis habere non licet. Si audiant competentes, quod dico fidelibus, non habetis vxores, non licet vobis habere concubinas, quas postea ducatis vxores, quantò magis damnatio vobis erit, si habere volueritis & cõcubinas, & vxores dimittat. Non licet licet habere vxores, quarum priores mariti viuunt: nec vobis fœminæ habere viros licet, quorum priores

*Cõcubinam habere nõ licet, etiã antequam vxorem ducat. Iure diuino prohibetur cõiugium, cum*

### Cap. XII. de Sacramẽto Matr. 383

**V**xores viuunt. Adulteraria sunt ista coniugia, non iure viro vel mulieri, sed iure cœli. Nec eam fœminam, quæ per repulsiore cuius cõdium discessit à marito, licet vobis ducere viuo marito. *in x super-* Solius fornicationis \* causa licet vxorem adulteram *stes est.* dimittere, sed illa viuente non licet alteram ducere. Et *Cõ adultera* vobis fœminæ nec illos viros, à quibus per repudium *cõiuge duor* discesserunt vxores eorum, maritos habere conceditur. *tiã facere li-* Non licet, adulteria sunt, non coniugia: contemnitur *cet, ducere al-* Augustinus, timeatur vel Christus. *Tom. 10. lib. quinquaginta, illa rone, nõ licet.*

*ginta homiliarum, homilia 49.*  
Mulier sub viro, viuo marito, iuncta \* est legi: & vi- *Math. 5.*  
uente viro vocabitur adultera, si fuerit cum alio viro, *\* 1. Cor. 7.*  
quoniam mulier alligata est, quãdiu vir eius viuunt. *Math. 5.*  
Vnde si vxor \* dimiserit virum suum & alij nupserit, *\* Mar. 10.*  
mœchatur: & qui dimissam à viro duxerit, mœchatur. Ideò *Math. 5.*  
quæ ex eodem præcepto Domini, & vir vxorem non *Vir dimissa*  
dimittat, quoniam qui dimiserit vxorem suam præter *propter forni-*  
causam fornicationis, \* facit eam mœchari: sed si propter *cationẽ*  
hanc causam dimiserit, etiam ipse sic maneat. Omnis *re non debet.*  
enim qui dimittit vxorem suam & ducit alteram mœ-  
chatur. Hæc constituta Domini sine vlla retractatione  
seruanda sunt. *Tom. 6. de adulterinis coniug. lib. 1. cap. 21. re, aliã ducere non debet.*

**M**irere autem si quemadmodum licet dimittere adulteram vxorem, ita liceat ea dimissa alteram ducere. Facit enim de hac re sancta Scriptura difficilem nodum, *\* 1. Cor. 7.*  
dicente Apostolo, \* ex præcepto Domini mulierem, *Sicut mulier*  
nõ debere discedere, quod si decesserit manere in- *à viro disce-*  
nuptam aut viro suo reconciliari: cùm recedere vtique *dens in nupta*  
& manere innupta nisi ab adultero viro non debeat, ne *manere de-*  
recedendo ab eo, qui adulter non est, faciat eum mœ- *ber, ex Apосто-*  
chari: reconciliari autem viro vel tolerando, si se ipsa *li sententia,*  
continere non potest, vel correcto forsitan iuste potest. *et 2. vir 7-*  
Quomodo autem viro possit esse licentia ducendæ al- *xore dimissa*  
terius, si adulteram reliquerit, cum mulieri non sit nu- *nõ potest ea*  
bendi alteri, si adulterum reliquerit, non video. *Tom. 6. viuente altero*  
*de bono coniugali, cap. 7.*  
ducere.

Sed cõsulamus Apostolum, ne quid temerè dicamus: \* 1. Cor. 7.  
iis qui sunt in coniugio, inquit, \* præcipio non ego, sed *Par est viri*  
Domini: vxorem à viro non discedere: quod si disces- *et vxoris ra-*

dici non potest: ergo si nescit, non peccat. Sunt enim etiam peccata ignorantium, quamvis minima, quam scien-  
tium: ita nec illi rectè dici potest, ergo si causa fornicationis dimiserit, & aliam duxerit, non mœchatur. Est enim mœchatio etiam eorum, qui alias ducunt, relictis propter fornicationem prioribus: sed utique minor quam eorum, qui non propter fornicationem dimittunt, & alteras ducunt. Potest quippe, sicut dictum est, \* scienti bonum facere & non facienti peccatum est illi, eo modo & illud dici, dimittenti uxorem sine causa fornicationis, & aliam ducenti, mœchatio est illi. Quæ admodum igitur si dixerimus: Quicumque mulierem à marito præter causam fornicationis dimissam duxerit, mœchatur, proculdubio verum dicimus: nec tamen idè illum, qui propter causam fornicationis dimissam duxerit, ab hoc crimine absolvimus, sed utrosque mœchos esse minimè dubitamus: Ita eum qui præter causam fornicationis uxorem dimiserit, & aliam duxerit, mœchum pronunciamus, nec ideo tamen eum, qui propter causam fornicationis dimiserit, & alteram duxerit, ab huius peccati labe defendimus. Ambos enim, licet alterum altero grauius, mœchos tamen esse cognoscimus. Neque enim quisquam ita est absurdus, ut mœchum neget esse, qui duxerit eam, quam maritus propter causam fornicationis abiecit, cum mœchum dicat eum, qui duxerit eam quæ præter causam fornicationis abiecta est. Sic ergo isti ambo sunt mœchi. Vnde cum dicimus: Quicumque mulierem præter causam fornicationis, à viro dimissam duxerit, mœchatur: de vno quidem ipsorum dicimus, nec tamen ideo mœchari negamus, qui eam duxerit, quam propter causam fornicationis maritus dimiserit. Ita cum ambo sint mœchi, & ille scilicet, qui dimiserit uxorem suam præter causam fornicationis, & aliam duxerit, & ille qui propter causam fornicationis vxore dimissa se alteri copulauerit: profectò quando de vno eorum legimus, non ita intelligere debemus, quasi ex hoc alter mœchus negatus sit, quòd alter expressus sit. Sed si hoc Euangelista Matthæus, \* qui expressa vna specie alteram tacuit, facit \* Matth. 5. intelligendum difficile, nunquid non alij generaliter & 19.

\* Matth. 5. Illud ergo quod Dominus, non quidem in sermone ipso qui exponebatur à nobis, sed tamen alibi ait: Quicumque dimiserit uxorem suam, nisi ex causa fornicationis, & aliam duxerit, mœchatur, si hoc modo intelligendum est, vt quicumque causa fornicationis dimiserit & aliam duxerit, non mœchatur, non videtur in hac causa par forma esse mariti & vxoris: quandoquidem mulier etiam si causa fornicationis discesserit à viro, & alij nupserit, mœchatur: vir autem si eadem causa & aliam dimiserit, & aliam duxerit, non mœchatur. \* 1. Cor. 7. \* Matth. 19. At si par forma est in vtroque, vt que mœchatur, si se Dominus in alteri iunxerit: etiam cum se à fornicante disiunxit dimissione vxorem verò esse formam in hac causa viri atque mulieris, ibi ostendit Apostolus, quod sæpè commemorat fornicationis, dum est, vbi cum dixisset, \* Vxor non habet potestatem cor- ut prohibito le poris sui, sed vir: adiecit atque ait: similiter & vir non habet potestatem corporis sui, sed mulier. Cur ergo, inquit, in vtro, eum simili- terposuit Dominus, & causam fornicationis, & non est qui adul- tera dimittit suam, & aliam duxerit, mœchatur: si & ille mœchatur vxore & alte- ra ducit, mo- do, quia illud quod maius est, hoc Dominus commo- ratæ voluit. Maius enim adulterium esse quis negat, vixore non fornicante dimissa, alteram ducere, quam si fornicantem quis dimiserit, & tunc altera duxerit: non fornicantem non est, sed quia minus est vbi fornicante dimissa, altera ducitur. Nam simili locutio- ne vsus etiam Apostolus Iacobus ait: \* Scienti ergò bo- num facere & non facienti, peccatum est illi. Nunquid ideo non peccatum est illi, qui nescit bonum facere, & vxore dimittit, & ducit alteram. \* Iacob. 4. \* Matth. 5. & aliam duxerit, mœchatur: ita quicumque scit bonum facere & nō facit, peccat. Sed quemadmodum hic rectè dici

Et qui dimis-  
it vxore adul-  
tera, & qui  
dimissa non  
a luteo ducit  
altera, a-  
dulteri rem  
est: sed illius  
adulteri le-  
uius, huius  
verò grauius  
confessor.

## Confessionis Augustinianæ Lib.III.

\* Marc. 10.

\* Luc. 16.

*Distictio hristi apud Mattheum, de dimittenda vxore, quomodo sit intelligenda, ex verbis similibus apud Marcum*

*& Lucam, pendet Augustinus colligit quomodo utriusque vocem tenent vocantes quidam heretici mutati fuissent.*

*Dimissa propter adulterium vxore, te loquuntur vinculum matrimonij, ut ne ad alterius mortem.*

*Ex verbis Apostoli Pauli, 1. Cor. 7. exponit Augustinus distictio hristi 1. Titul. 5. de dimittenda vxore.*

idipsum ita complexi sunt, vt de vtroque possit intelligi. Nam secundum Marcum sic scriptum est: \* *Quicumque dimiserit vxorem suam, & alteram duxerit, adulterium committit super eam: & si vxor dimiserit virum suum, & alij nupserit, mœchatur. Secundum Lucam sic: \* Omnis qui dimittit vxorem suam, & alteram ducit, mœchatur: & qui dimittitur à viro ducit, mœchatur. Qui ergo nos sumus, vt dicamus, Est qui mœchatur, vxore sua dimissa alteram ducens: & est qui hoc faciens non mœchatur, cum Euāgelium dicat omnem mœchari, qui hoc facit? Proinde si quicumque hoc fecerit, vt vxore sua dimissa altera ducat, mœchatur: sine dubio ibi sunt ambo, & qui præter, & qui propter causam fornicationis dimittit vxorem. Hoc est enim quicumque dimiserit: hoc est, omnis qui dimittit. Tom. 6. de adul. coniugijs, lib. 3. cap. 8. & 9.*

Sicut enim manente in se Sacramento regenerationis excommunicatur qui reus criminis, nec illo Sacramento caret, etiamsi nunquā reconcilietur Deo: ita manente in se vinculo federis coniugalij, vxor dimittitur ob causam fornicationis, nec carebit illo vinculo, citiā nunquam reconcilietur viro, carebit autem si mortuus fuerit vir eius. Reus verò excommunicatus ideo nunquam carebit regenerationis Sacramento, etiam non reconciliatus, quoniam nunquam moritur Deus. Remanet itaque, vt si sapere secundum Apostolum volumus, non dicamus virum adulterum pro mortuo deputandum, & ideo licet vxori eius alteri nubere. Quāuis enim sit mors adulterium, non corporis, sed quod peius est, animæ: non tamen de ista morte loquebatur Apostolus cum diceret: Quod si mortuus fuerit vir eius, cui vult nubat: sed de illa sola, qua de corpore exitur. Quoniam si per coniugijs adulterium coniugale soluitur vinculum, sequitur illa puerisitas, quam cauendam esse monstrauit, vt & mulier per impudicitiam soluitur hoc vinculo: quæ si soluitur, libera erit à lege viri. Et ideo, quod insipientissimè dicitur, non erit adultera, cum altero viro si fuerit, quia per adulterium liberata est à priori viro. Quod si ita est à veritate deuium, vt nullus id, non dico Christianus, sed humanus sensus admittat, profectò mulier alligata est, quandiu vir eius

## Cap. XII. de Sacramēto Matrim. 386

viuit. Quod vt apertius dicam, quandiu vir eius in corpore est. Pari ergo forma & vir alligatus est, quandiu mulier eius in corpore est. Vnde si vult dimittere adulteram, non ducat alteram, ne quod in illa culpata, ipse committat. Similiter & mulier si dimittit adulterum, non sibi copulet alterum: alligata est enim quādiu vir eius viuit, nec à lege viri nisi mortui liberatur, vt non sit adultera, si fuerit cum alio viro. *Ibidem, lib. 2. cap. 5.*

*IX. Diuortium quo solueretur matrimonij vinculum ne Iudæis quidem, Augustini sententiam, videri concessum.*

**D**ictum est autem, \* *Quicumque dimiserit vxorem* \* *Deut. 24. suam, der illi libellum repudij.* Hæc iustitia minor est Pharizorum, cui non est contrarium, quod Dominus dicit, Ego autem dico vobis, quicumque dimiserit vxorem suam, excepta fornicationis causa facit eam mœchari, & qui solutam à viro duxerit mœchatur. Non enim qui præcepit dari libellum repudij, hoc præcepit, vt vxor dimittatur: sed qui dimiserit, inquit, det illi libellum repudij: vt iracundiam temerariam proicientis vxorem, libelli cogitatio temperaret. *Qui ergo dimittendi moram quaerit, significauit quantum potuit duris hominibus, se nolle dissidium. Et ideo ipse Dominus alio loco de hoc interrogatus ita respondit, \* Mos propter duritiam cordis vestri fecit. Quantūm si enim durus esset qui vellet dimittere vxorem, cum quælicuit, à gitare libello repudij dato, iam sine periculo eam possit dimittere alteri, faciliè placaretur. Tom. 4. de serm. Domini re, & co. vi. in monte, lib. 1. cap. 25.*

Itaque sicut duobus pluribusque seruire, sic à viro vinubere, uo, in alterius transire connubium, nec tunc licuit, nec *Permisiō* nunc licet, nec vnquam licebit. Apostatate quippe ab vno Deo, & ire in alterius adulterinam superstitionem, bello repudij, semper est malum. *Tom. 6. de bono coniugali, cap. 18. exp. obratio*

Cæterum aliter se habere iura gentiliū quis igno- *magis appa-* rat, vbi interposito repudio sine reatu aliquo vtionis *ret, quæ ap-* humanæ, & illa cui voluerit nubit, & ille quam voluc- *probatio di-* rit ducit, cui consuetudini simile aliquod propter *not. 4.*

## Confessionis Augustinianæ Lib. III.

\* *Dent. 24.* Israëliitarum durtiam, videtur permisisse Moses \* de libello repudij. Qua in te exprobratio diuortij magis

\* *Heb. 13.* apparet, quam approbatio. Honorabiles \* ergo nuptiæ in omnibus & thorus immaculatus. *Ibidem, cap. 8.*

Nam & illud de vxore non dimittenda, quod Dominus præcepit, \* cum antiquis dictum sit, \* *Quæcumque dimiserit uxorem suam, det illi libellum repudij*, si diligenter

\* *Matth. 5.*

\* *19.*

\* *Dent. 24.* intueamur, videbinus non esse contrarium. Expofuit Quo consilio, enim Dominus quid lex voluerit, cum passim dimitti ti uxorem, iusserit libellum repudij dare. Neque enim permisissus Iu deis fuerit si ait, Qui voluerit, dimittat uxorem suam: cui esset contrarium non dimittere, sed vtique nolebat dimitti vxorem à viro, qui hanc interposuit moram, vt in dissidium animus præcepit, libelli conscriptione retractus abfisteret, & quid mali esset vxorem diu i: tere, cogitaret: præfertim quia, vt perhibent, apud Hebræos scribere literas Hebræas, nulli fas erat nisi Scribis solis, cum & excellentiorum proficerentur sapientiam, & si qui eorum essent æquitate ac pietate præditi, non tantum profiterentur, verum etiam sectarentur. Ad hos igitur, quos oporteret esse prudentes legis interpretes, & iustos dissidij disuatores, lex mittere voluit eum, quem iussit libellum repudij dare, si dimisisset uxorem. Non enim ei poterat scribi libellus, nisi ab ipsis, qui per hanc occasionem & necessitatem venientem quodammodo in manus suas homo consilio regeret: atque inter ipsum & vxorem pacifice agendo, dilectionem concordiamque suaderent. *Tom. 6. contra Faustum, lib. 19. cap. 26.*

*A sapien-  
tiam eorum le-  
gis interpreti-  
bus, libellus  
repudij cur o-  
lim conscri-  
beretur.*

X. *Extra matrimonium quamcumque viri & mulieris commixtionem, esse peccatum.*

Vnde tibi sicut iniuriam, qui voluerit fortè lapidare tuam tabulam pictam, in qua tabula imago tua est, in domo tua inaniter posita, ad vanum honorem tuum, nec sentiens, nec loquens, nec videns? Si quis illam lapider, nõne in te esse contumeliam factam attendis? Cum verò imaginem Dei, quod es tu, corruppis in te per fornicationes & per diffusiones libidinis, attendis quia ad nullius vxorem accessisti, attēdis quia post vxorem tuam nihil fecisti, quia vxorem non ha-

## Cap. XII. de Sacramēto Matrim. 387

bes, & non attendis per libidines illicitas fornicationis, cuius imaginem violasti. Postremò Deus qui scit quid tibi vile sit, qui verè sic suos seruos gubernat, ad vtilitatem illorum, non ad suam: non enim indiget seruis quasi ad adiutorium, sed tu indiges Domini auxilio. Ipse ergo Dominus qui scit, quid tibi sit vile, vxorem concessit, nihil amplius. Hoc iussit, hoc præcepit, *plur.*

*Vxor cœces-  
sio. nihil am-  
rem, concessit,  
nihil amplius.  
Hoc iussit, hoc  
præcepit, plur.*

ne per illieitas voluptates corrumpat templum eius, quod esse cœpisti. Nunquid hoc ego dico? Apostolum audite: \* *Nescitis quia templum Dei estis, & spiritus Dei habitat in vobis?* Si quis templum Dei corrupperit, corrumpet illum Deus. Videris quomodo minatur. Non vis corrumpi domum tuam, quare corruppis domum Dei? Certè non facis alicui, quod pati non vis. Non est ergo quæ euadatur. Tenetur ille qui se teneri non putabat, *Tom. 9. de decem chordis, cap. 10.*

\* *1. Cor. 3.*

Apostolum audite, *Tollens*, inquit, \* *membra Christi,* \* *1. Cor. 6.*

*fasciam membra meretricis?* Sed dicit aliquis, Meretrix non est quam habeo, concubina mea est. ò sancte Episcopo meretricem fecisti concubinam meam. Nunquid ego dixi? Apostolus clamat, & ego incurri calumniam. Ego volo te esse sanum, quare in me furis sicut insanus? Habes vxorem qui hoc dicis? Habeo, inquis, bene, velis nolis, illa quæ præter vxorem tecum dormit, meretrix est. Ecce vade, & dic ei quia iniuriam tibi fecit Episcopus. Habes vxorem legitimam tuam, & alia tecum dormit, quæcumque est illa, iam dixi meretrix est. Sed seruat tibi vxor tua fidem, nec nouit alium nisi te solum, & non disposuit se nosse alterum. Cum ergo illa sit casta, tu quare fornicaris? Si illa te vnium, quare tu duas? Sed dicis, ancilla mea, concubina mea est, nunquid ad vxorem alienam vado? Nunquid ad meretricem vado publicam? an non licet mihi facere in domo mea quæ volo? Dico tibi, non licet. In gehennam vadunt, qui hoc faciunt, in sempiternum ignem ardebunt. *damnantur.*

*Præter vxorē,  
quæcumque a-  
lia concubina  
meretrix est.*

*Tom. 10. de tempore, Serm. 164.*

Illicitum amorem caute, membra Christi estis, & corpus Christi estis. Audite Apostolum & terremini. Non potuit enim grauius dicere, non potuit vehementius, non potuit acrius deterere Christianos ab amore

## Confessionis Auguftinianæ Lib.III.

\* 1. Cor. 6. fornicationis, niſi ubi dixit, \* *Tollens ergo membra Chriſti, faciam membra meretricis?* Vt autem hoc diceret ſuperius ait, Nescitis quia qui adhæret meretrici vnum corpus eſt? Et teſtimonium de Scriptura dedit quod ſcriptum eſt, \* *Erunt duo in carne vna.* Diſtum eſt enim hoc diuinitus, ſed de viro & vxore, ubi licet, ubi conſeſum eſt, ubi honeſtum eſt, non vbi turpe, non vbi illicitum, non vbi ratione damnabile. Sicut autem vna fit caro in permixtione licita viri & vxoris, ſic vna fit caro in permixtione illicita meretricis & amatoris. Cum ergo vna fit caro, illud te terreat, illud exhorreat quod addidit, Tollens ergo membra Chriſti. Membra Chriſti, Chriſtiane attende. Membra Chriſti noli in altero, in te attende membra Chriſti, qui emptus eſt ſanguine Chriſti. *Tollens ergo membra Chriſti, faciam membra meretricis?* Hoc qui nō horret, Deo horret. Proſus proſus obſecro vos fratres mei: Ecce ponamus, quod non eſt, promiſiſſe Deum talibus impunitatem, & dixiſſe, Qui talia fecerint, miſerebor eorum, non eos damnabo: Faciamus hoc dixiſſe Deum. Etiam promiſſa impunitate tollit quiſque membra Chriſti, & facit ea membra meretricis? Non facit ſi eſt ibi tertia diuina dilectio. Etenim tres dilectiones commemorauit, de tribus me quod Dominus daret dicturum eſſe promiſi. De licita humana, de illicita humana, de illa excellenti acque diuina. Interrogemus diuinam caritatem, & ponamus ante illam duas humanas caritates, & dicamus ei, Ecce licita caritas humana, qua vxor diligitur & filij, aliæque neceſſitudines ſeculares: Ecce alia illicita qua diligitur meretrix, qua diligitur ancilla aliena, qua diligitur aliena filia, non petita, non promiſſa, qua diligitur vxor aliena. Dux ante te ſunt caritates, cum qua iſtaram vis manere? Qui eligit manere cum illa humana licita, cum illa humana illicita non manet. Nemo ſibi dicat, ambas habeo. Si ambas habes admittendo ad te dilectionem meretricis, iniuriam facis matronæ & quæ ibi habitat diuinæ caritati. Puto enim quia ſi homo coniugatus eſt & diligas meretricem, non mitis meretricem in domum tuā, vt habitat cum matrona tua. Non viſque ad eod progrediſis: Tenebras quæris,

\* *Gmſ. 2.*

*Illicite eſt videntes etiam ſimil vna caro, ſed re non iure.*

\* 1. Cor. 6.

*Horrendum eſt, membris Chriſti facere membra meretricis.*

## Cap. XII. de Sacramēto Matr. 388

latebras quæris, turpitudinem non proſiteris. *Tom. 10. ſerm. 52. de tempore.*

Lubricos & inhoneſtos amores attendite. Si quis amore ſceminæ laſciuus & nequam, veſtit ſe aliter quàm illi placet, veſtit ſe aliter quàm amatæ ſuæ placet, aut ornat ſe aliter quàm illi placet, & illa dixerit, nolo te habere tale byrrhum, non habetis per hyemem illi dicat, in lacerna te amo, elegit tremere quam diſplicere. Nunquid illa cui diſplicet damnatura eſt? Nunquid in carcerem miſſura? Nunquid tortores adhibitura? Hoc ſolum ibi timetur, non te video, hoc ſolum ibi con Amor Dei, tremiſcitur, faciem meam non videbis. Si hoc impudica perfecti timo dicit & terret, Deus dicit & non terret? Sanè plurimum, *ris cauſa.* ſed & ſi amamus. Si autem non amamus, non inde terremur, ſed terremur vt ſerui de igne, de gehenna, de atrociffimis tartareis minis, de exaggeratiſſimis Diaboli angelis, eiuſque ſupplicijs, vel inde terreamur. Si illud minus amamus, vel illa timeamus: non ergo ſiant fornicationes. *Templum \* Dei eſtis, & ſpiritus Dei* \* 1. Cor. 3. *habitat in vobis.* Si quis templum Dei corruperit, corrum per illum Deus. Licita ſunt matrimonia, nihil amplius requiritis. *Tom. 10. de verbis Apoſt. ſerm. 18.* *Licita ſunt matrimonia, nihil ampli requiritur.*

Cubilia & impudicitæ tam magnum erimen putantur, vt nemo dignus non modo Ecceſiaſtico miniſterio, ſed ipſa etiam Sacramentorum communione videatur, qui ſe iſto peccato maculauit. Et rectè omnino. *Tom. 2. epiſt. 64. ad Aurelium.*

### XI. Vagum concubitum deteſtandum eſſe.

**H**ic (*Simon magus*) magicis fallacijs deceperat multos. Docebat autem deteſtandam turpitudinē, inſiderenter vtendi feminis. *Tom. 6. lib. de hæſibus ad nos quosdam* *Quid vult Deum, hæref. 1.* *huius temporis hæreticos.*

Saturniniani, à quodam Saturnino, qui turpitudinem Symoniamaniam in Syria confirmare perhibetur. *Ibidem, hæref. 3.*

Nicolaitæ, à Nicolao nominati ſunt, vno, vt perhibetur, ex illis ſeptem, quos Apoſtoli Diaconos ordinauerant. Iſte cum de zelo pulcherrimæ coniugis culpæ tantur, velut purgandi ſe cauſa permiſiſſe fertur, vt ea qui

Confessionis Augustinianæ Lib. III.

velleret veretur. Quod eius factum in sectâ turpissimam verum est, qua placet videri differens fornicarum. *Ibidem, heres. s. Vide proximam hæresim Guoslicorum.*

XII. Absque carnali copula verum matrimonium constare posse.

\* *Math. 1.*

Exequitur ergo humanam generationem Christi *Matthæus*, ab Abraham generatores commemorans, quos perducit ad Ioseph virum Mariæ, de qua natus est IESVS. Neque enim fas erat, ut ob hoc eum à coniugio Mariæ separandum putaret, quodd non ex eius concubitu, sed virgo peperit Christum. Hoc enim ex cæpio magnificè insinuat fidelibus cõiugatis, etiam seruata pari consensu continentia, posse permanere vorarique coniugium, non permixto corporis sexu, sed custodito mentis affectu: præsertim quia nasci eis etiam filius potuit sine vilo complexu carnali, qui propter solos dignendos filios adhibendus est. *Ex paulo post.* Quid ad illud respondebit, quod ipse item Lucas superius dixit, \* *Eterunt pater eius & mater mirantes super eis, quæ dicebantur de illo?* Cum igitur ipse narret, non ex concubitu Ioseph, sed ex Mariæ virgine natum Christum, vnde eum patrem eius appellat, nisi quia & virum Mariæ rectè intelligimus sine commixtione carnis, ipsa copulatione coniugij: & ob hoc etiam Christi patrem multò coniunctius qui ex eius coniuge natus sit, quàm si ei esset aliunde adoptatus: Vnde manifestum est illud, quod ait, \* *Ut putabatur filius Ioseph:* propter illos dixisse, qui eum ex Ioseph, sicut alij homines nascuntur, natum arbitrantur. *Tom. 4. de consen. Euang. lib. 2. cap. 1.*

\* *Luc. 2.*

Cum vnus idemque narrator vtrunque dicat, vtrunque commendat, & virum Mariæ Ioseph, & Christi virginem matrem, & Christum ex semine David, & Ioseph in serie progeneratorum Christi ex David, quid restat vt credat, qui vult diuino Euangelio, quàm hæreticorum fabulis credere, nisi & Mariam non fuisse extraneam à cognatione David, & eam Ioseph coniugem non frustra appellatam, propter ordinem sexus, & animorum confederationem, quoniam ei non fuerit carne cõmix-

\* *Luc. 3.*

\* *Math. 1.*

Cap. XII. de Sacramento Matri. 389

rus: & Ioseph potius propter dignitatem virilem ab ordine generationum illarum non fuisse separandum, ne hoc ipso videretur ab illa femina separatus, cui eum coniungebat mentis affectus: & ne homines fideles Christi, id quod sibi coniuges carne miscerent, tam magnum in coniugio deputarent, vt sine hoc coniuges esse non crederent: sed potius dicerent fidelia coniugia multò familiarius se adhærere membris Christi, quantum potuissent imitari parentes Christi. *Tom. 6. con. Faustini, lib. 23. cap. 8.*

Quibus placuit ex consensu, ab vsu carnalis concupiscentiæ in perpetuum continere, absit vt inter illos vinculum coniugale rumpatur, imò firmitus erit, quo magis ea pacta secum inierint, quæ carius, concordiusque seruanda sunt, non voluptariis corporum nexibus, sed voluntariis affectibus animorum. Neque enim fallaciter ab angelo dictum est ad Ioseph, \* *Noli timere accipere Mariam coniugem tuam.* Coniugis vocatur ex prima fide desponsationis, quam concubitu nec cognouerat, nec fuerat cogniturus: nec perierat, nec mendax manifestaret cõiugis appellatio, vbi nec fuerat, nec futura erat vlla carnis permixtio. Erat quippe illa virgo, ideo & sanctus & mirabilis iocunda viro suo, quia etiam sæcunda sine viro, prole dispar, fide compar. Propter quod fidele coniugium parentes Christi vocari ambo meruerunt, & non solum illa mater, verum etiam ille Pater eius, sicut coniugis matris eius, vtrunque mente, non carne. *Ex paulo post.* Omne itaque nuptiarum bonum impletum est in illis parentibus Christi, proles, fides, Sacramentum, quia nullam adulterium: Sacramentum, quia bonum nuptiarum nullam diuertium. *Tom. 7. de nuptiis & concupiscent. lib. 1. c. 1. rum sunt.*

*11. Eadem aliquando susus prosequitur contra Iulianum Pelagium, lib. 5. cap. 9.*

Bonum ergo cõiugij, quod etiam Dominus in Euangelio confirmavit, non solum quia prohibuit dimittere uxorem, nisi causa fornicationis, sed etiam quia venit inuitatus ad nuptias, cur sit bonum merito queritur. Quod mihi non videtur propter solam filiorum procreationem, sed propter ipsam etiam naturalem in

*Cõiuges fideles, quò contentiores, eò sunt Christo magis familiaris.*

*Perpetua continentia, mutuo consensu, à coniugibus seruata, matrimonium non dissoluit.*

*In partibus Christi omne*

\* *Math. 5. & 19. & Ioan. 2.*

*Mutuo cõsensu seruata cõtinentia, permancet inter virum et mulierem coniugium.*

## Confessionis Augustinianæ Lib.III.

diverso sexu societatem: Alioquin non iam diceretur coniugium in sensibus, præsertim si vel amississent filios vel minimè genuissent: Nunc verò in bono licet anno- que cōcubitu so coniugio, etsi emarcuit ardor ætatis inter masculum & fœminam, viget tamè ordo charitatis inter maritum & vxorem: quia quantò meliores sunt, tantò maturius à commixtione carnis lux, pari consensu se continere cœperūt, non vt necessitatis esset postea nō posse quod vellent, sed vt laudis esset primūm noluisse quòd post- maturum, in- sent. Si ergo seruetur fides honoris, & obsequiorum in- suo consensu, uicem debitorum ab alterutro sexu etiam si languescen- sese continere tibus & propè cadauerinis vtriusque membris, animo- rum tamen ritè coniugatorum tantò syncerior, quantò probator: & tantò securior, quantò placidior castitas persequatur. *Tom. 7. de bono coniugali, cap. 3.*

### XIII. Certos consanguinitatis & affinitatis gradus, qui impediens matrimonium, rectè ab Ecclesia constitutos esse.

*15. q. 1. c. Con iungitur.*  
*In personis matrimonio iungendis, habenda ratio graduum cognationis, vt charitas & amicitia la- tius propage- tur.*

**C**VM genus humanum post primam copulam viri facti ex puluere, & coniugis eius ex viri latere, mari- rium fœminarūque coniunctione opus haberet, vt gignendo multiplicaretur: nec essent illi homines, nisi qui ex illis duobus nati fuissent, viri forores suas con- iuges acceperunt: quod profectò quantò est antiquius compellente necessitate, tantò postea factum est dam- nabilius, religione prohibente. Habita est enim rectis- sima ratio charitatis, vt homines quibus esset vitilis at- que honesta cōcordia diuersarum necessitudinum vin- culis necerentur, nec vnus in vna multas haberet, sed singulæ spargerentur in singulos: ac sic ad socialem vi- tam diligentius colligandam, plurimæ plurimos obti- nerent. Pater quippè & socer duarum sunt necessitu- dinum nomina. Vt ergo alium quisque habeat patrem, alium socerum, numerosius se charitas porrigit. Vtrun- que autem vnus Adam esse cogebatur, & filiis & filia- bus suis, quando fratres sororesque connubio iunge- bantur. Sic & Eua vxor eius vtrique sexui filiorum, fuit & socrus & mater. Quæ si duæ fœminæ fuissent, mater

## Cap. XII. de Sacramento Matti. 390

altera, & socrus altera, copiosius se socialis dilectio col- ligaret. Ipsa denique iam soror, quod etiam vxor fie- bat, duas tenebat vnà necessitudines: quibus per singu- las distributis, vt altera esset soror, altera vxor, hominū numero socialis propinquitas augetur. Sed hoc vnde fieret tunc non erat, quando nisi fratres & sorores ex il- lis duobus primis nulli homines erant. Fieri ergo de- buit, quando potuit, vt existente copia inde ducerentur vxores, quæ non erant iam sorores. Et non solum istud vt fieret nulla necessitas esset, verum etiã si fieret, nefas esset. *Tom. quinto de Civitate Dei, lib. decimoquinto cap. 16.*

Nam & si nepotes primorum hominum, qui iam cō- sobrinus poterant accipere, coniuges fororibus ma- trimonio iungerentur: non iam duæ, sed tres in homine vnus necessitudines fierent, quæ propter charitatem nu- merosiore propinquitate necessandam, disseminari per singulos singulæ debuerunt. Est enim vnus homo filius suis, fratri scilicet sororūque coniugibus, & pater & socer & auunculus: ita & vxor eius, eisdem coniugibus filiis \* & mater, & amita, & socrus. Idem- que inter se filij eorum, non solum essent fratres atque coniuges, verum etiam consobrini: quia & fratrum si- lij. Omnes autem istæ necessitudines, quæ vnus homi- ni tres homines connectebant, nouem connecterent, si essent in singulis singulæ, vt vnus homo haberet al- teram fororem, alteram vxoram, alteram consobri- nam, alterum patrem, al terum auunculum, alterum so- cerum, alteram matrem, alteram amitam, alteram so- crum: atque ita se non in paucitate coarctatum, sed la- tius atque numerosius propinquitatibus crebris vincu- lum sociale diffunderet. Quod humano genere crescen- te & multiplicato, etiam inter impios Deorum multo- rum falforūque cultores sic obseruari cernimus: vt etiã si peruersis legibus permittantur fraterna coniugia, melior tamen cōsuetudo ipsam malit exhorre licen- tia. Et cùm sorores accipere in matrimonii primis huges Ethnico- mani generis rēporibus omnino licuerit, sic aueretur, vnus quæ per quasi nunquam licere poterit. Ad humanum enim sen- situm vel alliciendum vel offendēdū mos valet plurimū. *Peruorse le- titia. Et cùm sorores accipere in matrimonii primis huges Ethnico- mani generis rēporibus omnino licuerit, sic aueretur, vnus quæ per quasi nunquam licere poterit. Ad humanum enim sen- situm vel alliciendum vel offendēdū mos valet plurimū.*

Qui cū in hac causa immoderationem concupiscen- *mentū ducere*

### Confessionis Augustinianæ Lib. III.

forminæ quibus miscetur concipiunt, etiam vxorum adulteros faciatis. Ducunt enim eas ex lege matrimonio-  
nii, tabulis proclamantibus, liberorum procreandorū causa: ex vestra lege metuentes, ne particulam Dei sui, fordibus carnis afficiant, ad explendam tantum libidinem fœminis impudica cōiunctione miscentur. Filios autem iniri suscipiunt, propter quod solum coniugia copulanda sunt. Quomodo ergo non prohibes nubere, quod de te tanto antè prædixit Apostolus, \* quando id conatis auferre de nuptiis, vnde sunt nuptiæ? Quo ablato, mariti erunt turpiter amatores, meretrices vxores, thalami fornices, foceri leuones. *To. 6. lib. 15. cont.*

*Manichei  
fœminis mi-  
scébantur,  
ad explendū  
tantum libi-  
dinem.*

\* *1. Tim. 4.*

*Fasstum, cap. 7.*

Veruntamen à vobis ex vestri erroris sacrilega vanitate, quæro, cur displiceat demittere vxorem, quam non ad matrimonii fidem, sed ad concupiscentiæ crimen habendam esse censitis? Matrimonium quippe ex hoc appellatum est, quòd non ob aliud debeat fœmina nubere, quàm vt mater fiat, quod vobis odiosum est. *Ibidem, lib. 19. cap. 26.*

*Matrimo-  
nium vnde  
dicitur.*

*Adulterium  
sue fornicati-  
onis letalem  
habet culpā.*

Coniugalis concubitus generandi gratia non habet culpam: concupiscentiæ verò satrandæ, sed tamen cum coniuge, propter fidem thori venialem habet culpam: adulterium verò siue fornicatio lethali habet culpā: Ac per hoc melior est quidem ab omni cōcubitu continentia, quam vel ipse matrimonialis concubitus, qui sit causa gignendi. *Tom. 6. de bono coniugali, cap. 6. Vide & cap. 17.*

*L. Cor. 7.*

Cum culpabilis non sit generandi intentione cōcubitus, qui propriè nuptiis imputandus est, quid secundum veniam concedit Apostolus, nisi quòd coniuges, dum se nō continent, debitū ab alterutro carnis exposcent, non voluntate propaginis, sed libidinis voluptate? Quæ tamen voluptas non propter nuptias cadit in culpam, sed propter nuptias accipit veniam. Quocirca etiam hinc sunt laudabiles nuptiæ, quia & illud quod non pertinet ad se, ignoscit faciunt propter se. Neque enim etiam iste concubitus, quo seruitur concupiscentiæ sic agitur, vt impediatur fœtus quem postulat nuptiæ. Sed tamen aliud est, non concumbere, nisi sola

Cap. XII. de Sacramēto Matrimeo. 392  
voluntate generandi, quod non habet culpam, aliud carnis concumbendo appetere voluptatem, sed non præter coniugem, quod venialem habet culpam. Quia etsi non cautā propagandæ prolis concumbitur, nec tamen huius libidinis causā, propagationi prolis obstitit, siue voto malo, siue opere malo. Nam qui hoc faciunt, quamuis vocentur coniuges, non sunt, nec vllam nuptiarum retinent veritatem, sed honestum nomen velandæ turpitudini ostendunt. Produunt autē quando eo vsque progrediuntur, vt exponant filios, qui nascuntur inuitis. Oderūt enim nutrire vel habere, quos gignere metuebāt. Itaque cum in suos sœuit, quos nolens genuit tenebrosa iniquitas, clara iniquitate in lucem promittit, & occulta turpitudine manifesta crudelitate conuincitur. Aliquando eousque perueit hæc libidiosa crudelitas, vel libido crudelis, vt etiam sterilitas venena procuret, & si nihil valuerit, conceptos fœtus aliquando intra viscera extinguat ac fundat, volendo suam prolem prius interire quàm viuere: aut si in vtero iam viuere, occidit antequam nascatur. Profrus si ambo tales sunt, coniuges non sunt. Et si ab initio tales fuerunt, non sibi per connubium, sed per stuprum potius conuenerunt. Si autem non ambo sunt tales, audeo dicere, aut illa est quodammodo meretrix mariti, aut ille adulter vxoris. *Tom. 7. de nupt. & concup. lib. 1. cap. 14. §. 15. Vide Tom. 1. de moribus Manich. cap. 18. Et Tom. 3. in Enchirid. cap. 78. Tom. 6. de adulter. concup. lib. 2. cap. 11. Tom. 10. lib. 50. homil. hom. 50.*

FINIS LIBRI TERTII.

# CONFSSIONIS AUGUSTINIANÆ

LIBER QUARTVS IN  
decem Capita distributus.

## CAPVT PRIMVM DE Purgatorio.

1. *Animas posteaquam è corpore migrarint,  
per particulare iudicium ad varia  
loca destinari.*

*Anima cum  
de corporib⁹  
exerunt, iudi-  
cantur.*

**N**AM ILLVD quod rectissime  
& valde salubriter credit (*Vincen-  
tius quidam*) iudicari animas cum  
de corporibus exierint antequam  
veniant ad illud iudicium, quo  
eas oportet iam redditis corpori-  
bus iudicari, atque in ipsa qua hinc  
vixerunt, carne torqueri, siue glo-  
riari, hoc itane tandem ipse nesciebas? *Quis aduersus  
Euangelium tanta obstinatione mentis obdurauit, vt in  
illo \* paupere qui post mortem oblatu est in sinum  
Abrahæ, & in illo diuite, cuius infernus cruciatus ex-  
ponitur, ista non audiat, vel audita non credat? Tom. 7.  
de anima et eius orig. lib. 2. cap. 4. De particulari hominis  
iudicio habes etiam quædam Tom. 2. epist. 30. ad Hesy-  
chium, circa principium.*

\* *Luc. 16.*

*13. q. 2. cap.  
Tempus.*

Tempus quod inter hominis mortem & vltimam re-  
surrectionem interpositum est, animas abditis recepta-  
culis continet, sicut vnaquæque digna est vel requie, vel  
ærumna,

ærumna, pro eo quod sortita est in carne cum viueret.  
*Tom. 3. Enchirid. cap. 109.*

Sicut ergo diuersæ custodiæ agentium in officio: sic *Diuersæ eu-  
diuersæ custodiæ mortuorum, & diuersa merita resur-  
gentium. Receptus est pauper, receptus est diues: sed il-  
le in sinu Abrahæ, \* ille vbi sedit, & guttam non in-  
ueniret, Habent ergo omnes animæ, vt ex hac occa-  
sione instruat charitatem vestram, habent omnes ani-  
mæ, cum de seculo exierint, diuersas receptiones suas. \* Luc. 16.  
Habent gaudium boni, mali tormenta. Sed cum facta  
fuerit resurrectio, & bonorum gaudium amplius erit, ma-  
& malorum tormenta grauiora, quando cum corpore  
torquebuntur. *Tom. 9. in Euang. Ioan. tract. 49.*  
In requie sunt animæ piorum à corporibus separa-  
& impiorum autem pœnas luunt donec istarum ad æter-  
nam vitam: illarum verò ad æternam mortem quæ se-  
cunda dicitur, corpora reuiuificant. *Tom. 5. de Ciuitate  
Dei, lib. 13. cap. 10.**

*Pœnas impiorum, seu ignem illum, qui preparatus est  
diabolo & angelis eius, ex August. sententia à corpo-  
reum esse, habes de Ciuitate Dei, lib. 21. cap. 10. Cu-  
iusmodi autem ille sit, nempe vt animabus hominum  
atque adedæ demonibus ipsis pœnam æternam inferre  
possit, Et in qua mundi, vel rerum parte futurus  
sit, hominem, inquit, scire arbitror neminem, nisi  
fortè cui Spiritus diuinus ostendit. *Ibidem, lib. 20.  
cap. 6. Idem tamen ipse non obscurè determinat, in-  
feros sua sententia sub terra esse. Tom. 1. lib. 2. retract.  
cap. 24.**

11. *Animas post hanc vitam neque in  
periculo peccandi versari, neque  
amplius mereri.*

**A**N fortè populus est non solum hominum san-  
ctorum, verum & angelorum, populus ciuitatis  
illius, vnde dicitur ad Hebræos: \* *Sed accessistis ad mon-  
tem Sion & ad ciuitatem Dei Hierusalem, & ad millia  
angelorum exultantium.* Huic populo apponuntur, qui  
D d d

\* *Heb. 12.*

Post mortē  
nulla solici-  
tudo tenta-  
tionis, nullū  
periculum  
peccatorum.

post hanc vitam placentes Deo fiunt. Tunc enim di-  
cuntur apponi, quando nulla iam remanet sollicitudo  
tentationum, & periculum peccatorum. Quod intuens  
ait Scriptura: \* Ante mortem ne laudes hominē quen-  
quam *Tom. 4. super Genesim, quæst. 163.*

\* Eccle. 11.  
\* Genes. 25.  
& 49.

Neque enim temporalis mortis terror incussus est,  
cūm de iustis quando moriebantur, tunc potius dice-  
retur: \* Et appositus est ad populum suum: apposi-  
tus est ad patres suos: quoniam deinceps hominum  
nulla tentatio formidatur, quæ illum separat à popu-  
lo suo, si populus eius, ipse est populus Dei. *Tom. 7. de  
hæret, nulla pecc. originali, cap. 30.*

Post mortem  
qui Deo ad-  
hæret, nulla  
ab eo tenta-

Omnes scabimus \* ante tribunal Christi, ut referat, transi-  
tionis secundum ea que per corpus gessit, siue bonum, siue  
malum. Gessit, inquit, non adiunxit, vel gesturus fuit.

\* Rom. 14.  
2. Cor. 5.

Et paulo post. Cur autem dictum est secundum ea que  
per corpus gessit hominem iudicandum, cūm gerantur  
multa solo animo, non per corpus, nec per villam  
corporis membrum, & plerumque tam magna, ut tali-  
bus cogitationibus poena iustissima debeatur: sicuti est,  
ut alia taceam, quod dixit insipiens \* in corde suo, nō  
est Deus: Quid est ergo, secundum ea que per corpus  
gessit nisi secundum ea que gessit eo tempore, quo in  
corpore fuit, ut per corpus intelligamus corporis tempus  
? Post corpus autem, nemo erit in corpore, nisi re-  
surrectione novissima, non ad villa merita comparanda,  
sed ad recipienda pro bonis meritis præmia, vel pro  
malis luenda supplicia. Hoc autem merito tempore inter  
depositionem & receptionem corporis, secundum  
ea que gesserunt per corporis tempus, siue cruciantur  
animæ, siue requiescunt. *Tom. 7. de prædest. sancti. cap. 12.*

\* Psal. 33.  
Post mortem  
nulla merita  
comparantur.  
Post mortem  
vel cruciantur  
animæ  
vel requiescunt.

Scriptit librum de mortalitate Cyprianus, multis ac  
penè omnibus qui Ecclesiasticas literas amant, lauda-  
biliter notum: ia quo propterea dixit non solum non  
esse fidelibus inutilem mortem, verum etiam vilem  
reperiri, quoniam peccandi periculum hominem sub-  
trahit, & in non peccandi securitatem constituit. Sed  
quid prodest si etiam futura que commissa nō sunt, pec-  
cata puniuntur? Ait tamen ille copiosissimè atque opti-  
mè peccandi pericula nec decesse in ista vita, nec su-